



iKB Eins für alle.



HAUS DER MUSIK
INNSBRUCK



iKB

Zahlenspiegel 2018

Organe der Gesellschaft

Im Geschäftsjahr 2018 waren als Organe der Gesellschaft tätig:

Vorstand

- DI Helmuth MÜLLER
- Dr. Thomas PÜHRINGER
- DI Thomas GASSER

Aufsichtsrat

- Univ.-Prof. a. D. Dr. Manfred GANTNER, Vorsitzender
- Mag. Dr. Erich ENTSTRASSER, Stellvertreter des Vorsitzenden
- Arno GRÜNBACHER
- DI Johann HERDINA
- Mag.^a Michaela HUBER (bis 5.2.2019)
- Ing. Dr. Anton HÜTTER
- Mag. Hermann MEYSEL
- MMag. Armin TSCHURTSCHENTHALER (seit 25.6.2018)

Vom Betriebsrat entsandt:

- Markus PARATSCHER
- Verena STEINLECHNER-GRAZIADEI
- Ing. Michael TASSENBACHER
- Christoph MARTINER

Aus dem Jahresabschluss

ÜBERBLICK IN TEUR	2016	2017	2018	+/- %
Umsatz	157.736	161.073	166.447	3,3
Investitionen*	57.663	45.488	35.729	-21,5
Bilanzsumme	573.146	559.218	553.178	-1,1
Eigenkapital	321.305	337.538	356.050	5,5
Eigenkapitalquote in %	56,06	60,36	64,36	6,6
Beschäftigte (exklusive Lehrlinge)**	624	633	646	2,1

* ohne Berücksichtigung von Investitionen ins Finanzanlagevermögen

** durchschnittlich Beschäftigte

UMSATZENTWICKLUNG IN TEUR	2016	2017	2018	+/- %
Strom	79.679	77.059	78.036	1,3
Wasser	14.780	15.311	16.104	5,2
Abwasser	22.839	23.167	23.873	3,0
Abfall	20.426	21.476	21.604	0,6
Bäder	2.491	2.664	2.567	-3,6
Telekommunikation	5.373	5.945	6.671	12,2
Energieservices	9.412	12.905	14.935	15,7
Zentraler Bereich	2.736	2.547	2.656	4,3
Summe	157.736	161.073	166.447	3,3

INVESTITIONEN IN TEUR	2016	2017	2018	+/- %
Strom	25.363	18.786	16.240	-13,6
Wasser	5.076	4.106	2.485	-39,5
Abwasser	12.553	9.871	6.838	-30,7
Abfall	502	601	635	5,6
Bäder	3.473	1.264	1.221	-3,4
Telekommunikation	3.209	3.238	3.477	7,4
Energieservices	1.075	1.891	1.062	-43,8
Zentraler Bereich	6.412	5.731	3.771	-34,2
Summe*	57.663	45.488	35.729	-21,5

* ohne Berücksichtigung von Investitionen ins Finanzanlagevermögen

BILANZ IN TEUR	2016	2017	2018
Aktiva			
Anlagevermögen	510.738	450.239	459.127
Umlaufvermögen	53.579	100.307	85.190
Aktive Rechnungsabgrenzung	97	79	70
Latente Steuern	8.732	8.594	8.791
SUMME	573.146	559.218	553.178
Passiva			
Grundkapital	10.000	10.000	10.000
Rücklagen	332.833	351.190	364.854
Rückstellungen	102.673	94.243	95.245
Verbindlichkeiten	93.391	71.741	49.385
Passive Rechnungsabgrenzung	21.977	16.461	11.646
Bilanzgewinn	12.272	15.585	22.048
SUMME	573.146	559.218	553.178

Strom

ERZEUGUNGSBILANZ (GWH)

Erzeugung in eigenen Kraftwerken

	2016	2017	2018	+/- %
Summe Kleinwasserkraft < 10 MW	94,51	87,71	74,45	-15,1
Summe Wasserkraft > 10 MW	187,27	234,65	244,10	4,0
Oberes Sillwerk	57,34	95,83	106,52	11,2
Unteres Sillwerk	129,93	138,82	137,58	-0,9
Summe Öko kalorisch	3,14	2,66	2,09	-21,4
Summe Photovoltaik	0,86	0,94	1,20	27,7
Summe Erzeugung*	285,77	325,96	321,85	-1,3

Stromabgabe

Verkauf an IKB – Vertrieb	280,93	321,50	317,59	-1,2
Verkauf an OeMAG	5,62	6,58	6,38	-3,0
Summe Abgabe	286,54	328,08	323,97	-1,3

* ohne Kläranlage

davon außerhalb des Netzgebietes der IKB in GWh	8,27	8,43	8,34	-1,1
---	------	------	------	------

VERTEILNETZBILANZ (GWH)

Einspeisung ins IKB-Netz

Einspeisung von TINETZ	567,97	528,57	531,51	0,6
Einspeisung von IKB-Kraftwerken	278,28	319,63	315,63	-1,3
Einspeisung von privaten Erzeugern	9,98	10,40	11,65	12,0
Summe Einspeisung	856,23	858,60	858,79	0,0

Netz-Abgabe und Verluste

Abgabe an Netzkunden	819,72	822,27	822,88	0,1
Abgabe an TINETZ	0,21	0,08	0,01	-87,5
Netzverluste	36,30	36,25	35,90	-1,0
Summe Abgabe	856,23	858,60	858,79	0,0

Abgabe in den einzelnen Netzebenen

Netzebene 5	115,98	133,93	145,41	8,6
Netzebene 6	228,49	213,21	211,93	-0,6
Netzebene 7	475,25	475,13	465,54	-2,0
Summe	819,72	822,27	822,88	0,1

Energieservices

BETRIEBSDATEN	2016	2017	2018	+/- %
Abgerechnete Energiemenge inkl. Beteiligungen (MWh/a)	82.731	106.575	115.081	8,0
Summe aktive Energieservices-Anlagen	644	662	681	2,9

Telekommunikation

BETRIEBSDATEN	2016	2017	2018	+/- %
Lichtwellenleiternetz in Metern	571.856	591.671	605.318	2,3
Gesprächsminuten im VoIP/ISDN-Netz	10.269.048	10.327.273	12.013.166	16,3
Verbrauchte Internet2Go-Gigabyte	14.368	22.377	23.337	4,3

Wasser

TECHNISCHE DATEN	2016	2017	2018	+/- %
Leitungsnetz in m				
Gravitationsleitungen	12.052	12.052	12.052	0,0
Versorgungsleitungen	306.799	306.946	306.510	-0,1
Anschlussleitungen	144.132	144.597	145.031	0,3
Summe	462.983	463.577	463.593	0,0
Tagesabgabe in m³				
maximale	38.912	40.543	41.333	1,9
minimale	23.456	25.303	22.532	-11,0
Quellschüttung in l/s				
maximale	1.715	1.563	1.507	-3,6
minimale	842	859	972	13,2
Messeinrichtungen/Zähler	13.708	13.552	13.807	1,9
Abnehmeranlagen	12.565	12.591	12.618	0,2

WASSERABGABE UND WASSERVERWENDUNG (IN MIO. M³)

	2016	2017	2018	+/- %
Wasserabgabe				
Quellen und Grundwasser	10,92	11,80	11,53	-2,3
Wasserverwendung				
Verrechneter Verbrauch	8,85	9,11	9,14	0,3
Eigenverbrauch, Verluste, öffentliche Brunnen und fremde Versorgungsgebiete, Freiwasser	2,07	2,69	2,39	-11,2

Abwasser

TECHNISCHE DATEN KANALISATION 2016 2017 2018 +/- %

Leitungsnetz

Netzlänge der Sammelkanäle in m	256.037	256.007	256.260	0,1
Sanierungsrate in %	0,99	0,39	0,50	
Anzahl der Schächte	6.522	6.483	6.499	0,2

Sonderbauwerke

Anzahl der Mischwasserentlastungen	38	39	37	-5,1
Anzahl der Pumpwerke	9	9	10	11,1
Anzahl der Regenüberlaufbecken	2	2	2	0,0
Bedarfsorientierte Kanalreinigung in m	45.230	47.400	46.900	-1,1

TECHNISCHE DATEN KLÄRANLAGE 2016 2017 2018 +/- %

Stoffmengen

Behandelte Abwassermenge in 1.000 m ³	18.444	19.461	18.491	-5,0
Faulgasanfall in 1.000 m ³	3.703	3.389	3.639	7,4
Nassschlamm entsorgung in t	15.311	11.262	1.315	-88,3
Trockengranulat Entsorgung in t		939	3.295	>100
Trockengranulat Energieinhalt in MWh		2.817	10.040	>100

Leistungskennziffern

Organische Verschmutzung

Mindestwirkungsgrad lt. Bescheid	95 %	95 %	95 %	
Reinigungsleistung IKB-Kläranlage	98 %	98 %	98 %	

Stickstoff (T > 12°)

Mindestwirkungsgrad lt. Bescheid	70 %	70 %	70 %	
Reinigungsleistung IKB-Kläranlage	78 %	83 %	84 %	

Phosphor (Jahres-MW)

Grenzwert lt. Bescheid in mg/l	1	1	1	
Jahresmittelwert IKB-Kläranlage in mg/l	0,7	0,6	0,5	
Reinigungsleistung IKB-Kläranlage	88 %	88 %	93 %	

Elektrische Energie

Gesamtbedarf in MWh	7.098	7.455	8.595	15,3
Eigenerzeugung BHKW in MWh	7.113	6.580	5.164	-21,5
Deckungsgrad aus Eigenerzeugung in %	100	88	59	

Abfall

WERT- UND PROBLEMSTOFFSAMMLUNG (TONNEN)

	2016	2017	2018	+/- %
Angenommene Abfallmengen Recyclinghof	16.916	16.906	16.504	-2,4
davon: Sperrmüll Recyclinghof	4.635	4.724	4.701	-0,5
Problemstoffsammlung	243	217	227	4,6
Recyclinghof Roßbau	228	206	202	-1,9
Mobile Sammlung	15	11	25	> 100

WERTSTOFFSAMMLUNG (TONNEN)

	2016	2017	2018	+/- %
Kunststoffverpackungen	2.993	2.908	3.011	3,5
Metallverpackungen	487	424	433	2,1
Altpapier	9.801	9.585	9.361	-2,3
Altglas	3.569	3.432	3.517	2,5
SUMME	16.850	16.349	16.322	-0,2

SAMMELVOLUMEN UND -MENGE IM STADTGEBIET INNSBRUCK

	2016	2017	2018	+/- %
Wöchentliches Entleervolumen in Liter				
Gesamt	12.376.806	12.267.500	11.698.317	-4,6
Sammelmengen in Tonnen				
Gesammelte Abfallmenge	35.705	35.328	36.003	1,9
Restmüll	23.380	22.943	23.156	0,9
Bioabfall	10.513	10.531	10.871	3,2
Sperrmüll	1.812	1.854	1.976	6,6
Altpapier	9.801	9.126	8.929	-2,2

Bäder

BESUCHERZAHLEN BÄDER UND SAUNEN

	2016	2017	2018	+/- %
Hallenbäder				
Olympisches Dorf	174.339	162.162	158.895	-2,0
Amraser Straße*	40.882	74.510	87.005	16,8
Höttinger Au	140.479	132.950	127.223	-4,3
Summe Hallenbäder	355.700	369.622	373.123	0,9
Saunen				
Olympisches Dorf	30.667	28.480	25.303	-11,2
Amraser Straße*	5.014	12.880	16.913	31,3
Höttinger Au	20.154	17.760	15.938	-10,3
Dampfbad Salurner Straße	22.373	21.159	20.580	-2,7
Summe Saunen	78.208	80.279	78.734	-1,9
Freibad Tivoli	147.472	165.123	176.532	6,9
Freizeitanlage Roßau	115.305	123.669	144.506	16,8
Besuchergesamtanzahl	696.685	738.693	772.895	4,6

* Hallenbad Amraser Straße vom 9.5.2016 bis 12.1.2017 wegen Generalsanierung geschlossen, darum stark schwankende Besucherzahlen.

Beteiligungen

Verkehr

Innsbrucker Verkehrsbetriebe und Stubaitalbahn GmbH

Beteiligungshöhe: 51%

Weitere Gesellschafter: Stadt Innsbruck (45%), Land Tirol (4%)

Innbus Regionalverkehr GmbH

Beteiligungshöhe: 55%

Weitere Gesellschafter: Innsbrucker Verkehrsbetriebe und Stubaitalbahn GmbH (45%)

Innsbrucker Nordkettenbahnen GmbH

Beteiligungshöhe: 51%

Weitere Gesellschafter: Stadt Innsbruck (35%), Tourismusverband Innsbruck und seine Feriendörfer (9%), Innsbrucker Verkehrsbetriebe und Stubaitalbahn GmbH (5%)

Tiroler Flughafenbetriebsgesellschaft mbH

Beteiligungshöhe: 51%

Weitere Gesellschafter: Land Tirol (24,5%), Stadt Innsbruck (24,5%)

Abfalldienstleistungen

Mussmann GmbH.

Beteiligungshöhe: 100%

AAG – Abfallbehandlung Ahrental GmbH

Beteiligungshöhe: 50%

Weitere Gesellschafter: Abfallwirtschaft Tirol Mitte GmbH (50%)

RCI – Recycling Innsbruck GmbH

Beteiligungshöhe: 50%

Weitere Gesellschafter: Energie AG OÖ Umweltservice GmbH (25%), Höpperger Recycling GmbH (25%)

Bauentsorgungsgesellschaft mbH**Beteiligungshöhe:** 49 %**Weitere Gesellschafter:** Fröschl AG & Co KG (51 %)**Bodenaushubdeponie Ahrental GmbH****Beteiligungshöhe:** 51 %**Weitere Gesellschafter:** Fröschl AG & Co KG (49 %)**Energie**

TIGAS – Erdgas Tirol GmbH**Beteiligungshöhe:** 14 %**Weitere Gesellschafter:** TIWAG – Tiroler Wasserkraft AG (86 %)**Naturstrom Mühlau GmbH****Beteiligungshöhe:** 62 %**Weitere Gesellschafter:** Anton Rauch GmbH & Co KG (38 %)**Bio Heizwerk Steinach a. Br. GmbH****Beteiligungshöhe:** 51 %**Weitere Gesellschafter:**

Marktgemeinde Steinach (45 %), Agrargemeinschaft Steinach (4 %)

ProContracting Italia GmbH**Beteiligungshöhe:** 100 %**Abwasser**

DAWI Kanalservice GmbH**Beteiligungshöhe:** 100 %



Innsbrucker Kommunalbetriebe Aktiengesellschaft
Salurner Straße 11 · 6020 Innsbruck
0512502-0 · kundenservice@ikb.at · www.ikb.at